Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

moglio N°. 025/2025
Mr1

Fls: N°  0/

Proc. N°  /(3:902/X00.5.

Dispõe sobre: "Aplausos ao Senhor Geraldo Rufino,

empreendedor e palestrante de sucesso".

Senhor Presidente,

Apresentamos à Mesa, ouvido o Plenário nas formalidades regimentais, a
pre.sente Moção de Aplausos ao Senhor Geraldo Rufino, pela história exemplar
de trabalho, perseverança e de sucesso, especialmente, no ramo de

empreendedorismo.

Que do deliberado, sejam seus termos levados ao conhecimento do
homenageado.

Apensar a Orde

Plenário Vereador Wagih Salles Ne r, 0 de setembro de 2025.

o dia pa

Ca mar Mu

arueri
Dellberaçao

Baruen

THIA E 0 RO lv UES ALVES

ereador

Em

JUSTIFICATIVA

Camara Munic al de Barueri
A Secretaria Legisla
conforme pede a

a para providenciar
p Rut-

•
L

•Iamsraccr wiry r

Rs'

Geraldo Rufino, é empreendedor, palestrante, escritor e fundador da JR;'''
Diesel, maior empresa de reciclagem automotiva da América Latina. Nascido em
Campos Altos, Minas Gerais, veio para São Paulo com a família ainda quando
era criança. Após uma geada forte a família perdeu toda a sua plantação e
sustento, isso fez com que fossem para a capital paulista em busca de
oportunidades.

Quando tinha apenas sete anos de idade, Geraldo perdeu a sua mãe,
que faleceu de um mal súbito. Esse acontecimento teve um grande marco na
sua história, já que o mesmo a cita sempre como a sua primeira mentora. Em

I entrevistas, livros e palestras, o empreendedor explica,

valores foram construidos por GeraIda Rufino, a sua mãe.

Ainda com oito anos, Rufino começou a trabalhar para ajudar em casa,

começou como ensacador de carvão, mas logo menos, ao ver outras crianças

conquistando mais coisas catando lixo, passou a trabalhar catando latinhas no

I ixão.

Foi como catador de latinhas, que Geraldo quebrou pela primeira vez.

Para guardar em segurança o dinheiro que conquistava, ele o colocava dentro

de latas e enterrava em um terreno ao lado da sua casa. Certo dia, o terreno foi

vendido e quando ele chegou ao local viu que tinham máquinas escavando toda

a terra, e assim ele perdeu todas as suas economias e quebrou.

Conhecido por sua resiliência e poder de sempre se reinventar, Rufino

conta que já quebrou sete vezes e todas as vezes conseguiu se reerguer e

melhorar mais ainda o que já tinha.

Como na vez em que ele e os irmãos se juntaram para fazer carreto, ao

total eles tinham dois caminhões que levavam carga até o Porto de Santos. Em

um acidente, os seus dois caminhões bateram e deram perda total, para
conseguir pagar o prejuízo, ele e os irmãos reaproveitaram as pegas que

estavam boas e queriam vendê-las, mas para isso precisavam abrir um CNPJ, e
foi assim que nasceu a JR Diesel, a maior empresa de reciclagem automotiva
da América Latina.

As suas "quebras" e o excelente bom humor, na forma de lidar com essas

situações, começaram a chamar atenção das pessoas. Cada vez mais era
procurado para aconselhar alguém, para contar sobre as suas experiências, o
que o fez a começar a dar entrevistas e a sua história foi sendo espalhada para

motivar as pessoas.

0 empreendedor hoje morador de Barueri, virou palestrante e escreveu
dois livros, 0 Catador De Sonhos e 0 Poder Da Positividade, que possuem mais
de 100 mil cópias vendidas. Deu entrevista para várias personalidades, como J6
Soares, entre outros programas de TV, estampou capas de diversas revistas e
jornais. Em suas redes sociais acumula mais de 1 milhão de seguidores.

As pessoas o conhecem como Rufino, o palestrante, escritor, dono da JR
Diesel, mentor, mas ele é apenas um brasileiro, empreendedor da vida e

apaixonado por pessoas.